



第 11 号様式(第 7 条関係)

2019年3月31日

会津若松市議会議長 様

会派名 市民クラブ

代表者 会長 戸川 稔朗



会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第7条第1項の規定に基づき、別紙のとおり平成30年度会津若松市議会政務活動費収支報告書を提出します。

第 12 号様式(第 7 条関係)

平成 30 年度

事業報告書

会派名(市民クラブ)

事業名

事業内容

研究研修

平成 30 年 4 月 21 日～22 日

東京都千代田区

公益財団法人 日本生産性本部

主催

「地方議員フォーラム 2018」

平成 30 年 7 月 11 日～12 日

東京都新宿区

ローカル・マニフェスト推進地方議員連盟

マニフェスト大賞実行委員会

主催

「全国地方議会サミット 2018」

調 査

平成30年10月22日～24日

鹿児島県鹿児島市：

「新規就農者支援対策事業について」

鹿児島県日置市：

「スポーツ・文化合宿誘致推進事業について」

鹿児島県南九州市

「南九州市のツーリズム（農家民泊）について」

平成31年1月24日～26日

福岡県宗像市：

「ICT活用教育推進事業について」

福岡県八女市：

「伝統的建造物群保存地区保存事業について」

福岡県福岡市：

「福岡アジア美術館リニューアル事業について」

第 13 号様式(第 7 条関係)

平成 3 0 年度

政務活動費精算書

会派名 市民クラブ

1 収入

政務活動費 2, 5 2 0, 0 0 0 円

2 支出

(単位：円)

科目	支出済額	備考
研究研修費	303,584	日本生産性本部 他
調査旅費	1,297,657	行政調査 2回
資料作成費	0	
資料購入費	215,493	図書購入
広報費	0	
広聴費	0	
人件費	0	
事務費	94,026	事務用品購入・コピー使用料
要請・陳情活動費	0	
合計	1,910,760	

※ 備考欄には、主な使途及び金額等を記入してください。

3 残額 6 0 9, 2 4 0 円

政務活動費出納帳

NO	日付			科目	内 訳	収 入	支 出	残 額
	30	4	6		政務活動費（4月～9月）	1,260,000		1,260,000
	30	4	12	資料購入費	財界ふくしま		7,000	1,253,000
	30	4	16	事務費	PPC用紙 A4 10冊		3,780	1,249,220
	30	4	22	研究研修費	公営財団法人日本生産性本部 主催研究会 1名		39,360	1,209,860
	30	4	27	資料購入費	農業新聞代（4月分）		2,623	1,207,237
	30	5	9	資料購入費	日本教育新聞（年間購読）		32,400	1,174,837
	30	5	17	資料購入費	地方財務実務提要		10,800	1,164,037
	30	5	21	資料購入費	農業新聞代（5月分）		2,623	1,161,414
	30	5	22	資料購入費	社会生活六法手続・書式編		2,975	1,158,439
	30	6	14	研究研修費	振込手数料		864	1,157,575
	30	6	25	資料購入費	誰にもわかる社会生活六法一 法律相談Q&A		3,549	1,154,026
	30	6	28	資料購入費	農業新聞（6月分）		2,623	1,151,403
	30	7	11	研究研修費	全国地方議会サミット2018参 加費7月11日、12日 5 名		50,000	1,101,403
	30	7	12	研究研修費	全国地方議会サミット2018議 会のチカラで日本創生 東京 都新宿区3名		134,640	966,763
	30	7	12	研究研修費	全国地方議会サミット2018議 会のチカラで日本創生 東京 都新宿区2名		78,720	888,043
	30	7	17	資料購入費	質疑応答 議会運営実務提要		8,748	879,295
	30	7	17	資料購入費	地方財政実務提要		4,950	874,345
	30	7	23	資料購入費	農業新聞（7月）		2,623	871,722

	30	8	21	資料購入費	農業新聞（8月）		2,623	869,099
	30	8	29	資料購入費	社会生活六法・法律相談		3,648	865,451
	30	9	21	資料購入費	農業新聞（9月）		2,623	862,828
	30	10	3		政務活動費（10月～平成31年3月）	1,260,000		2,122,828
	30	10	19	資料購入費	質疑応答 議会運営実務提要		8,748	2,114,080
	30	10	19	資料購入費	個人情報保護ハンドブック		4,860	2,109,220
	30	10	26	資料購入費	社会生活六法・手続・書式編		3,919	2,105,301
	30	10	24	調査旅費	鹿児島市（新規就農者支援対策事業）、日置市（スポーツ・文化合宿誘致推進事業）、南九州市（南九州市のツーリズム（農家民泊））		613,560	1,491,741
	30	10	21	調査旅費	鹿児島市、日置市、南九州市へのお土産		8,997	1,482,744
	30	10	29	資料購入費	農業新聞（10月）		2,623	1,480,121
	30	11	29	資料購入費	農業新聞（11月）		2,623	1,477,498
	30	12	6	資料購入費	滞納整理の実務相談		6,912	1,470,586
	30	12	13	資料購入費	現行自治六法		2,570	1,468,016
	30	12	17	資料購入費	農業新聞（12月）		2,623	1,465,393
	30	12	25	資料購入費	社会生活六法・法律相談		3,611	1,461,782
	31	1	16	資料購入費	基本から学ぶ地方財政		2,808	1,458,974
	31	1	16	資料購入費	生涯学習の視点から学校教育を問い直す		3,240	1,455,734
	31	1	16	資料購入費	子ども食堂をつくろう		1,512	1,454,222
	31	1	16	資料購入費	諸外国の生涯学習		3,888	1,450,334
	31	1	16	資料購入費	コミュニティソーシャルワーク21		1,620	1,448,714

31	1	16	資料購入費	脱病院で始まる地域医療福祉入門		2,700	1,446,014
31	1	16	資料購入費	生涯発達と生涯学習		3,024	1,442,990
31	1	16	資料購入費	弱者の居場所がない社会		799	1,442,191
31	1	16	資料購入費	子どもの貧困と食格差		1,620	1,440,571
31	1	16	資料購入費	どうする地方創生		918	1,439,653
31	1	16	資料購入費	地方創生のための構造改革		2,160	1,437,493
31	1	16	資料購入費	貧困を救えない国		993	1,436,500
31	1	23	資料購入費	質疑応答 議会運営実務提要		5,832	1,430,668
31	1	25	資料購入費	農業新聞（1月）		2,623	1,428,045
31	2	19	資料購入費	社会生活六法手続・書式編		5,273	1,422,772
31	1	26	調査旅費	宗像市：ICT活用教育推進事業、八女市：伝統的建造物群保存地区保存事業：福岡市：福岡アジア美術館リニューアル事業	668,260		754,512
31	1	26	調査旅費	宗像市、八女市、福岡市へのお土産	6,840		747,672
31	1	30	資料購入費	支援・指導のむずかしい子を支える魔法の言葉	1,404		746,268
31	1	30	資料購入費	インクルーシブ 通常学級で実践するということ	1,836		744,432
31	1	30	資料購入費	C S B 経営と S D G s 政策の 両立事例	1,080		743,352
31	1	30	資料購入費	平等権と社会的排除	4,860		738,492
31	1	30	資料購入費	ここで差が付く生活困窮者の 相談支援	2,160		736,332
31	1	30	資料購入費	格差社会の衝撃	2,052		734,280
31	1	31	資料購入費	自治体議会改革の固有性と普 遍性	2,700		731,580
31	1	31	資料購入費	議会改革実践マニュアル	2,700		728,880

	31	2	13	事務費	PPC用紙 A4 30冊		11,340	717,540
	31	2	25	資料購入費	農業新聞(2月)		2,623	714,917
	31	3	18	事務費	A4ファイル・クリアファイル・綴じ紐他		74,314	640,603
	31	3	20	資料購入費	農業新聞(3月)		2,623	637,980
	31	3	27	資料購入費	地方議会選例集		19,440	618,540
	31	3	28	資料購入費	社会生活トラブル・合意書・示談書		4,708	613,832
	31	3	29	事務用品費	コピー代		4,592	609,240
				合計		2,520,000	1,910,760	609,240